МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШИПИЦЫНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
(МОУ «Шипицынская СОШ»)

ПРИКАЗ

от  15 сентября  2022 года

             №  567
О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678, Положения о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, утверждённого приказом отдела образования от 21.09.2021 года №137, распоряжения Министерства образования Архангельской области от 22.08.2022 года  №1395 «О сроках проведения школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году», приказа № 128 от 15 сентября 2022 года отдела образования отдела образования Котласского муниципального района Архангельской области «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 4-11 классов в соответствии утверждённых сроков Министерством образования Архангельской области с 26 сентября по 25 октября 2022 года по 20 общеобразовательным предметам.
2. Для организации проведения школьного этапа олимпиады создать оргкомитет в следующем составе:

Попова С.Н. – председатель оргкомитета, учитель начальных классов, руководитель ШПО учителей начальных классов.
Казанцева С.П. – учитель русского языка и литературы, руководитель ШПО учителей общественно-гуманитарного цикла;
Травникова Т.В. – учитель физики, руководитель ШПО учителей естественно-математического цикла;

3. Установить сроки проведения школьного этапа олимпиады:
26.09.2022 - История (5-11 класс);

27.09.2022 – Физика (7-11 класс);

       28.09.2022  -  Русский язык (4-11 класс);

29.09.2022 – География (5-11 класс);

30.09.2022 -  Немецкий язык (5-11 класс);

03.10.2022 -  МХК (5-11 класс);

04.10.2022 -  Химия (7-11 класс);
05.10.2022 – Английский язык  (5-11 класс);

06.10.2022 – Физическая культура (5 -11 класс);

07.10.2022 -  Экономика (8 -11 класс);

10.10.2022 -  Обществознание (6-11 класс);

11.10.2022 - Биология (5-11 класс);

12.10.2022  - Литература (5-11 класс);

13.10.2022 – Астрономия (5-11 класс);

14.10.2022 – Технология (5-11 класс);

17.10.2022 – ОБЖ (5-11 класс);

      18.10.2022 – Математика (4-11 класс);

      19.10.2022 – Экология (7-11 класс);

      20.10.2022 – Право (8-11 класс);

[image: image1.jpg]25.10.2022 — MadopmaTHKa (5-11 kmacc).

4. OcyllecTBUTH HOATOTOBKY H [POBE/ICHUE MIKOMBbHOTO dTalla OnuMIHansl B COOTBETCTBHU C
[TopsakoM © MHPOBEACHAH BCEPOCCUHACKON  OMMMITHA/IBL [IKOJbHWKOB, YTBEPIKAEHHOTO
nprKazoM MHHHCTEPCTBA IIPOCBEIICHUS Poccuiickoit denepannu OT 27 Host6ps 2020 Ne 678
B COOTBETCTBHMH C TPEeOOBAHUAMH K [IPOBEICHHIO LIKOJIbHOTO dTara OnuUMIKAaIb! 10 KaKIOMY
0611e00pa30BaTEbHOMY TIPSIMETY.

5. Bpemsi Hauana IPOBEACHHS OJIUMIIHAMBI 10 MIECTH yueOHBIM TIPEAMETaM («MatemaTuka»,
«Buosorusy, «Xumusa», «DOH3HKA, «IndopMaTUKay, «ACTpOHOMHUSA») C HCIIOJB30BAaHUEM
i poBoO#H miatdopmel « Cupuyc. Kypcel» - B 08.30; mo ApyTruM 061meo6pa3oBaTeIbHBIM
npexMeraM — B 10.00.

6. VTBEPAUTH JKEOPA COCTABOM HE MEHEC 3 gesIOBEK B KaXI0W KOMUCCHH:

1) mo pycckoMy A3BIKY 1 AUTEpaType

Nasunxosa O.H., Kazannesa C.IL, CensixoBa E.B.;

2) 1O TEXHOJIOTHHI

Mumxkoii E.B., Ky3nemnosa E.A., SIpprrnaa M.H.;

3) o Gu3NYECKOH KYIbTypPe

[IImiosckas T. E., Becesnkos JI.M., lllaxanes AO

4) 110 HEMETIKOMY S3BIKY

Boapmaxosa C.FO., Komaposa H.I1., bepesuna 2.H.;

5) O aHITMHACKOMY S3BIKY

Komaposa H.IL, Bacommuua H.IO., [lepeBo3HHKOBA HA.

6) 1o ocHOBaM 0e30TIACHOCTH JKI3HEIEATEIbHOCTH

Beceaxos JI.M., Ky3nemnosa E.A., llunosckas T. Be

7) o mpaBy, UCTOPHH, 00I11eCTBO3HAHMIO

Kaszannesa C.IL., PycaHoB A.A., Kysnenosa E.A

8) o reorpaduu, SKOIOTHA

Husosuesa H.A., I'pixaHuHa E.I'., Kpacrokosa nUB.;

9) 110 UCKYCCTBY (MXK)

sIppiruna M.H., Mumxoi#t E.B., Bacanaesa E.C.;

10) mo S5KOHOMHUKE
Hemanosa H.B., TpaBH1KOB2 T.B., Vuenukopa 1.A.

7. YT1BEepaWTH iaH-rpaguK  MpOBEICHUA [IKOJBHOTO JTama BCEPOCCUNCKON  OJIMMITHAIBI

mxonsarkoB B MOY «ITuIHIbIHCKAA COIL» (ITpunoxenue 1)

8. Pa3MecTUTh Ha CauTe MOV «llIunuubHCKas COLIly urdOpMANTIO O TPOBEACHHH [IKOJIBHOTO

yTama BCepOCCUCKOM OTMMITHAIBI KOpHMKOB B 2022/2023 yueOHOM TOJLY.

9. IlposecTH yH(OPMALHOHHO-Pa3bIACHUTEILHYIO paboty ¢ O0OyJarOMMUCH, POJIUTEIIAMH 1

[leJaroraM; [0 BOMPOCY MPOBEACHHA BCEPOCCUUCKON  OTMMITHA/IB! [IKONTBHUKOB, O(GOPMHUTD

cornmache poauTened (3aKOHHBIX [peJCTaBuTeNeH) Ha ydacTHe 00ydaromuxcst B MKOILHOM,

MYHHIMIATBHOM dTanax BCEPOCCUMCKON  OTMMITHAJIBI IKONBHMKOB, @ TaKXe corjnacue Ha

06paboTKy MepCOHATBHBIX TaHHBIX 00yYaIOIIHXC.

10. OBecreynuTh MPOBEPKY OIMMIHAIHBIX paboT B TEUCHHUE 3 KaJeHJapHBIX IHEH, M0 UTOraM

IPOBEPKU OJUMIHUANBI IO KaKIOMY TPEIMETy COCTaBHUTDH IPOTOKOJ TpOBENEHUA € MOAMUCAMA

BCeX WICHOB JKIOPH, Pa3MECTUTH 3aBEPCHHBIC IIPOTOKOJIBI Ha CaiTe MOY «Illumumsmckas COL,

BBICNIATH TIPOTOKOJIBI IIKOJIBHOTO 3Tala B oT/Ie71 00pa3oBaHuUs HE MO3JIHEE 01.11.2022 rona.

11. B cpok mo 01.11 2022 rona NpeioCcTaBuTh B OTACT 06pazoBaHus aIMUHUCTPAIIIH Kotmacckoro

MyHHIUIIATBHOTO PanoHa OTYET O ITPOBEJIEHHMU MIKOTBHBIX oNUMIHKAN W 3asgBKy Ha y4acTHC

0GyJaroIMXCsl B MyHUIHNATHHOM yTarne BCepOCCHHCKOM OMMMITHATIBL IKOJTbHHUKOB.

12. OTBETCTBEHHOCTD 3a MPOBEACHHIE [IKOJIBHOTO JTala BCEPOCCHIACKOH OMMMITHAIBI IIKOJIbHUKOB

BO3JIOXKUTH HA PYKOBOUTETIECH 061e00pa3oBaTeIbHbIX OpraH} I L

D o Y o OB \
13. KoHTponb HCIOJHEHHS IpHKasa BO3JIOKHUTH Ha TIPS gz@ﬁégg@ T
G O IR0, S5 o
Ionosy C.H. 7S 2 a S T~ :
EIsssi
gs<z3
. ; JTMpeKTo Eep
i - o p p ;,?}.jso

MOY «1IunHIbIHCK

25.10.2022 – Информатика (5-11 класс).
4.  Осуществить подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком о проведении всероссийской олимпиады школьников, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678 и в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

5. Время начала проведения олимпиады по шести учебным предметам («Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Информатика», «Астрономия») с использованием цифровой платформы « Сириус. Курсы» - в 08.30; по другим общеобразовательным предметам – в  10.00.
6. Утвердить жюри составом не менее 3 человек в каждой комиссии:

1)  по русскому языку и литературе
Ильинкова О.Н., Казанцева С.П., Селякова Е.В.;
2) по технологии

Мишкой Е.В., Кузнецова Е.А., Ярыгина М.Н.;

3) по физической культуре

Шиловская Т. Е., Веселков Д.М., Шахалев А.О.;

4) по немецкому языку

Большакова С.Ю., Комарова Н.П., Березина Э.Н.;

5) по английскому языку

Комарова Н.П., Бабошина Н.Ю., Перевозникова Н.А.;

6) по основам безопасности жизнедеятельности

Веселков Д.М., Кузнецова Е.А., Шиловская Т. Е.;

7) по праву, истории, обществознанию

Казанцева С.П., Русанов А.А., Кузнецова Е.А.;

8) по географии, экологии

Низовцева Н.А.,  Гриханина Е.Г., Красюкова И.В.;

9) по искусству (МХК)

Ярыгина М.Н., Мишкой Е.В., Басалаева Е.С.;

10) по экономике
Неманова Н.В., Травникова Т.В., Ученикова И.А.

7. Утвердить план-график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МОУ «Шипицынская СОШ» (Приложение 1).
8. Разместить на сайте МОУ «Шипицынская СОШ» информацию о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году.

9. Провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися, родителями и педагогами по вопросу проведения всероссийской олимпиады школьников, оформить согласие родителей (законных представителей) на участие обучающихся в школьном, муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников, а также согласие на обработку персональных данных обучающихся.

10. Обеспечить проверку олимпиадных работ в течение 3 календарных дней, по итогам проверки олимпиады по каждому предмету составить протокол проведения  с подписями всех членов жюри, разместить заверенные протоколы на сайте МОУ «Шипицынская СОШ», выслать  протоколы школьного этапа в отдел образования не позднее 01.11.2022 года.

11. В срок до 01.11.2022 года предоставить в отдел образования администрации Котласского муниципального района отчёт о проведении школьных олимпиад  и заявку на участие обучающихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

12. Ответственность за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников возложить на руководителей общеобразовательных организаций.

13. Контроль исполнения приказа возложить на председателя школьного оргкомитета Попову С.Н.
                                                                Директор

                                                               МОУ «Шипицынская СОШ»                       Е.В. Селякова

С приказом ознакомлены:
Приложение 1
План-график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в МОУ «Шипицынская СОШ»

(2022 – 2023 учебный год)
	№
	Предмет
	День

неде-

ли
	Дата
	Продолжительность по классам
	каб.            №
	Ответственные                                                      в аудитории
	Жюри

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	История
	 ПН
	26.09

	1,5 ч
	1,5 ч
	1,5 ч

	1,5 ч
	1,5 ч
	1,5 ч
	1,5 ч
	31
	  Веселков Д.М.
	Казанцева С.П., Русанов А.А., Кузнецова Е.А.

	2.
	Физика

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ВТ
	27.09

	45 мин.
	45 мин.
	45 мин.
	60 мин.
	60 мин.
	27
	Шиловская Т.Е.
	Платформа «Сириус-Онлайн»

	3.
	Русский язык
	СР
	28.09.
	60 мин.
	 60 мин.
	 60 мин.
	1 ч. 30 мин.
	1 ч. 30 мин.
	2 ч.

	2 ч.

	2 ч.

	29
	Мишкой Е.В.
	Ильинкова О.Н., Казанцева С.П., Селякова Е.В.

	4.
	География
	ЧТ
	29.09

	1 ч. 15 мин.
	1 ч. 15 мин.
	1 ч. 30 мин.
	1 ч. 30 мин.
	2 ч. 15 мин.
	2 ч. 15 мин.
	2 ч. 15 мин.
	25
	Низовцева Н.А.
	Низовцева Н.А.,  Гриханина Е.Г., Красюкова И.В.

	5.
	Немецкий язык
	ПТ
	30.09

	-
	-
	-
	-
	150 мин. (без устного тура)
	-
	-
	10
	Кузнецова Е.А.
	Большакова С.Ю., Комарова Н.П., Березина Э.Н.

	6.
	Искусство (МХК)
	ПН
	03.10

	90 мин.
	90 мин.
	135 мин.
	135 мин.
	180 мин.
	180 мин.
	180 мин.
	1
	Ярыгина М.Н.
	Ярыгина М.Н., Мишкой Е.В., Басалаева Е.С.

	7.
	Химия

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ВТ
	04.10

	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	27
	Шиловская Т.Е.
	Платформа «Сириус-Онлайн»

	8.
	Английский язык
	СР
	05.10

	60 мин.
	60мин.
	70 мин.
	70 мин.
	1,5 ч

	1,5 ч

	1,5 ч

	29
	Мишкой Е.В.
	Комарова Н.П., Бабошина Н.Ю., Перевозникова Н.А.;

	9
	Физическая культура
	ЧТ
	06.10

	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	1
	Веселков Д.М.
	Шиловская Т. Е., Веселков Д.М., Шахалев А.О.

	10
	Экономика
	ПТ
	07.10

	 60мин.
	 60мин.
	60мин.
	 60мин.
	24
	Ученикова И.А.
	Неманова Н.В., Травникова Т.В., Ученикова И.А.

	11
	Обществозна-ние
	ПН
	10.10

	45 мин.
	60 мин.
	60 мин.
	90 мин.
	90 мин.
	90 мин.
	1
	  Веселков Д.М.
	Казанцева С.П., Русанов А.А., Кузнецова Е.А.

	12.
	Биология

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ВТ
	11.10

	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	27
	Шиловская Т.Е.
	Платформа «Сириус-Онлайн»

	13.
	Литература
	СР
	12.10

	90 мин.
	90 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	180 мин.
	180 мин.
	180 мин.
	28
	Мишкой Е.В.
	Ильинкова О.Н., Казанцева С.П., Селякова Е.В.

	14.
	Астрономия

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ЧТ
	13.10

	50 мин.
	50 мин.
	50 мин.
	50 мин.
	50 мин.
	50 мин.
	50 мин.
	27
	Веселков Д.М.
	Платформа «Сириус-Онлайн»

	15.
	Технология
	ПТ
	14.10

	45 мин.
	45 мин.
	2 ч.90 мин.
	2 ч.90 мин.
	2 ч.90 мин.
	2 ч.90 мин.
	2 ч.90 мин.
	1
	Ярыгина М.Н.
	Мишкой Е.В., Кузнецова Е.А., Ярыгина М.Н.

	16.
	Основы безопасности жизнедеятель-ности
	ПН
	17.10

	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	45 мин. (теор.
тур) + практи-ческий тур
	1
	Веселков Д.М.
	Веселков Д.М., Кузнецова Е.А., Шиловская Т. Е.

	17
	Математика

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ВТ
	18.10
	60 мин.
	60 мин.
	90 мин.
	90 мин.
	90 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	120 мин.
	9
	Травникова Т.В., Ученикова И.А.
	Платформа «Сириус-Онлайн»

	18
	Экология
	СР
	19.10

	45 мин.
	45 мин.
	45 мин.
	45 мин.
	45 мин.
	29
	Мишкой Е.В.
	Низовцева Н.А.,  Гриханина Е.Г., Красюкова И.В.

	19
	Право
	ЧТ
	20.10

	1,5 ч.
	1,5 ч.
	1,5 ч.
	1,5 ч.
	1
	Веселков Д.М.
	Казанцева С.П., Русанов А.А., Кузнецова Е.А.

	20
	Информатика

Платформа «Сириус-Онлайн»
	ВТ
	25.10

	27
	Травникова Т.В., Ученикова И.А.
	Платформа «Сириус-Онлайн»